
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 91 del 26/05/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 26/05/2020    al n. 327 

 

 
 

 

OGGETTO:   DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FORNITURA N.1 LICENZA 

DIKEPRO TRAMITE MEPA – DITTA INFOCERT S.P.A. - CIG Z852C3011F 
 

Premesso: 

- che i vari Servizi di questo Ente utilizzano da tempo il software Dike 6 (della InfoCert SpA) nella 

versione “free” per l'utilizzo della firma digitale dei propri documenti; 

 

appurata la necessità, da parte dell’ufficio Ragioneria, al fine di poter effettuare delle firme digitali 

in formato XADES, necessarie per gli adempimenti relativi alla sperimentazione SIOPE +, di 

procedere 

all’acquisto del suddetto software Dike 6 di InfoCert in versione PRO, in quanto tale funzione non è 

sostenibile da Dike 6 “free”; 

 

Dato atto pertanto che, si rende necessario provvedere all’acquisto di n.1 licenza di tale 

programma Dike Pro; 

 

Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 

comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000,00 

€ e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del medesimo D. Lgs.; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c.1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 

40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

Visti l’art. 26 della L. n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 

50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l’ottimizzazione e 

la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 



Pag. 2 

 

Dato atto che il prodotto è reperibile nel catalogo messo a disposizione da Consip S.p.A. sul sito 

internet www.acquistinretepa.it; 

 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità ed imparzialità , trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, nonchè al 

principio di libera concorrenza di presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) alla ditta Infocert 

S.p.A. con sede in Roma, già fornitrice della licenza di tipo free di DikePro, al prezzo é di € 59,78 

Iva compresa, ordine n.5393694; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’Ordine Diretto di Acquisto attraverso il MEPA e 

assumere il necessario impegno di spesa, in primo luogo in ragione dell’entità della fornitura e in 

secondo luogo per l’urgenza di provvedere a realizzare i risparmi in programma;  

Rilevato l’esito positivo del  D.U.R.C. prot. INAIL_20276373 con scadenza 07.06.2020; 

 

 

 

Vista che è pervenuta fattura della ditta INFOCERT SPA  P. IVA 07945211006 , n.1201000699 del 

19.03.2020 di €.59,78 Iva compresa  prot. n. 5715 del 20.03.22020 per la concessione del software 

DIKEPRO; 

 

Visto il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

      Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.70 del 

19.04.2019; 

Visto il decreto sindacale n.15652 del 11.07.2019 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

Visti gli artt.183 e 191 D.Lgs.18.8.2000 n.267; 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto  

DETERMINA 

http://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 della 

Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

 

1 - liquidare e pagare a favore della Ditta INFOCERT SPA  P. IVA 07945211006,  la somma di 

€.49,00 quale imponibile della fattura n. 1201000699 del 19.03.2020 per la fornitura del software 

DIKEPRO; 

 

2 - di liquidare e pagare all'Erario la somma di € 10,78  quale Iva della fattura sopra citata secondo 

le disposizioni previste dalla legge 

 

3. - di trarre i relativi mandati dal capitolo di spesa al cap. 1480 piano dei conti 1.03.01.02.001 

bilancio corrente esercizio. 

 

4.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 
 

 

 

 

Mosciano S.A., li 26/05/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  26/05/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  26/05/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


